К делу № 1-235/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Станица Каневская Краснодарского края 09 сентября 2020 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1, 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Каневского района ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

его защитника Захаренко И.А., представившей удостоверение № 426 и ордер № 436419,

при секретаре Денисенко Л.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> срок наказания отбыт, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, зная, что 23.10.2019 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 256 Каневского района Краснодарского края был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей,осознавая, что срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию за совершение данного административного правонарушения, не истек, 10.07.2020, в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Магнит «Мантапам» АО «Тандер», расположенного по ул. Раздольной, д. 20 ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя с корыстной целью, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где, осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял бутылку коньяка «Старейшина 7-летний», крепостью 40 %, объемом 0,5 л, стоимостью 679 рублей, принадлежащую АО «Тандер», после чего спрятал указанную бутылку за поясом надетых на нем брюк и закрыл ее сверху надетой на нем майкой. Далее ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не оплатив данный товар, вышел из помещения магазина и с места совершения хищения скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совершенного ФИО3 хищения АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в сумме 679 рублей. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, в содеянном раскаялся, ходатайствовал об оглашении его показаний данных им на предварительном следствии, а также пояснил, что ущерб АО «Тандер» им возмещен полностью.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3 в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что он проживает по ул. Красной, д. 245, кв. 9 ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края вместе с матерью. 23.10.2019 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 256 Каневского района Краснодарского края он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей в доход государства. Данное решение суда он не обжаловал, поскольку был с ним согласен. Указанный штраф в размере 3000 рублей он оплатил в полном объеме 23.10.2019. Он понимал, что считается подвергнутым административному наказанию по вышеуказанному постановлению суда в течение 1 года после окончания исполнения данного постановления, то есть после оплаты им административного штрафа в размере 3000 рублей. 10.07.2020 в течение дня он находился у себя дома по вышеуказанному адресу и употреблял спиртные напитки. Примерно после 16 часов спиртное у него закончилось, и он решил сходить в магазин «Магнит», расположенный по ул. Раздольной, д. 20 ст. Стародеревянковской, чтобы купить там еще спиртного. Около 16 часов 40 минут он пришел в указанный магазин. Там он зашел в торговый зал и подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, поскольку имевшихся у него денег ему хватало только на пиво, а выпить он хотел больше, он решил похитить бутылку конька. Он подошел к стеллажу с коньяком, осмотрелся по сторонам, чтобы его не увидели покупатели и сотрудники магазина, после чего взял со стеллажа одну бутылку коньяка «Старейшина 7-летний» крепостью 40%, объемом 0,5 л., которую незаметно спрятал под майкой, за поясом надетых на нем брюк. Потом он подошел к холодильнику с пивом, взял там одну банку пива и прошел с ней к кассе. Там он предъявил кассиру эту банку пива, расплатился за нее, и вышел из магазина. Бутылку коньяка, которую он прятал за поясом, он кассиру не показывал и вынес ее из магазина тайно. Потом он пошел на берег водоема, недалеко от магазина, где выпил пиво и коньяк, а бутылку из-под него выбросил в воду. 13.07.2020 его опрашивал участковый уполномоченный полиции по факту хищения вышеуказанной бутылки коньяка. В ходе опроса он не стал отрицать своей причастности к хищению данной бутылки коньяка и добровольно рассказал, как совершил данное хищение. Свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. В момент совершения им хищения бутылки коньяка 10.07.2020 он был одет в брюки черного цвета, майку темно-серого цвета с участками светло-серого цвета на плечах и рукавах, на ногах у него были надеты сандалии бежевого цвета.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых следует, что он работает в АО «Тандер» в должности специалиста сектора безопасности. В ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края по ул. Раздольной, д. 20 расположен магазин «Магнит «Мантапам», принадлежащий АО «Тандер», в котором реализуются различные бытовые и продовольственные товары, в том числе алкогольная продукция. От директора указанного магазина ФИО5 ему стало известно, что 13.07.2020 при производстве инвентаризации товара была выявлена недостача одной бутылки коньяка «Старейшина 7-летний» крепостью 40 %, объемом 0,5 л, стоимостью 679 рублей. При просмотре видеозаписей, сделанных камерами системы видеонаблюдения в торговом зале магазина, был выявлен мужчина, который 10.07.2020, в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, находился в торговом зале этого магазина и совершил хищение вышеуказанной бутылки коньяка, которую спрятал под надетой на нем майкой и тайно вынес ее из магазина. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что данным мужчиной является ФИО3 В результате совершенного ФИО3 хищения АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 679 рублей. Гражданский иск заявлять не желает.

Показаниями свидетеля ФИО5. оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых следует, что он работает директором магазина «Магнит «Мантапам» АО «Тандер», расположенного по ул. Раздольной, д. 20 ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края. В указанном магазине реализуются различные продовольственные товары, в том числе алкогольная продукция.13.07.2020 в магазине проводилась инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача одной бутылки коньяка «Старейшина 7-летний» крепостью 40 %, объемом 0,5 л, стоимостью 679 рублей (в акте инвентаризации указан как «Коньяк Российск выдерж ФИО6 7 лет 40% 0,5л (СВКЗ):6»). С целью выявления возможного факта хищения товара им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре видеозаписи было установлено, что 10.07.2020, в 16 часов 40 минут, в магазин зашел мужчина, который прошел к стеллажам с коньячной продукцией и взял там вышеуказанную бутылку коньяка, которую спрятал за пояс брюк, под майкой. После этого мужчина прошел к холодильнику, где взял банку пива, которую он в дальнейшем оплатил на кассе и в 16 часов 45 минут вышел из магазина. Бутылку коньяка мужчина кассиру не предъявлял, а вынес ее под одеждой. О факте хищения он сообщил в полицию. Сотрудникам полиции он предъявил видеозапись, на которой зафиксирован факт хищения, и от них же он впоследствии узнал, что мужчину, совершившего хищение, зовут ФИО3

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых следует, что он служит в Отделе МВД России по Каневскому району в должности участкового уполномоченного полиции отдела УПП и ПДН. Им проводилась процессуальная проверка сообщения о преступлении, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Каневскому району за № 8744 от 13.07.2020, поступившего от директора магазина «Магнит «Мантапам» ФИО5 В своем письменном заявлении ФИО5 просил привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 10.07.2020, в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, тайно похитило в магазине «Магнит «Мантапам» АО «Тандер», расположенном поул. Раздольной, д. 20 ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края, бутылку коньяка «Старейшина 7-летний» крепостью 40 %, объемом 0,5 л, стоимостью 679 рублей. При просмотре видеозаписи, сделанной камерами видеонаблюдения в указанном магазине, им было установлено, что данное хищение совершил ранее судимый ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст. Стародеревянковская, ул. Красная, д. 245, кв. 9. Им был опрошен ФИО3, который сразу признал свою вину в совершении данного хищения и подробно рассказал, как он его совершил. Все пояснения по факту хищения ФИО3 делал добровольно, безо всякого давления на него со стороны сотрудников полиции в ходе проверки им было установлено, что ФИО3 23.10.2019 привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Поскольку в действиях ФИО3 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, материал проверки был передан им в отдел дознания Отдела МВД России по Каневскому району.

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2020, фототаблицы к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Магнит «Мантапам» АО «Тандер», расположенного по ул. Раздольной, д. 20 ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края, описана обстановка на месте совершения преступления, с места осмотра изъят оптический диск формата CD-R марки «Verbatim», с видеозаписью за 10.07.2020, на которой запечатлен ФИО3 в период совершения им хищения;

протоколом осмотра предметов от 31.07.2020, иллюстрационные таблицы к нему, в ходе которого был осмотрен и на основании постановления от 31.07.2020 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический диск формата CD-R марки «Verbatim», с видеозаписью из магазина «Магнит «Мантапам» АО «Тандер» за 10.07.2020, изъятый 13.07.2020 в ходе осмотра места происшествия в помещении указанного магазина;

протоколом осмотра документов от 31.07.2020, и светокопией к нему, в ходе которого был осмотрен и на основании постановления от 31.07.2020 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства инвентаризационный акт от 13.07.2020, истребованный в магазине «Магнит «Мантапам» АО «Тандер» при проведении процессуальной проверки сообщения о преступлении, зарегистрированного в КУСП за № 8744 от 13.07.2020, на 1 листе; 

протоколом осмотра документов от 03.08.2020, в ходе которого были осмотрены и на основании постановления от 03.08.2020 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств копия постановления мирового судьи судебного участка № 256 Каневского района Краснодарского края от 23.10.2019 о назначении ФИО3 административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на 1 листе; копия квитанции от 23.10.2019 об оплате ФИО3 административного штрафа в размере 3000 рублей, на 1 листе, полученные в ходе проверки сообщения о преступлении;

протоколом выемки от 31.07.2020, фототаблицы к нему, в ходе которой в ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК, расположенном по ул. Больничной, д. 108 ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, была изъята медицинская карта № 3151788 пациента ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, на имя ФИО3;

протоколом осмотра документов от 31.07.2020, фототаблицы к нему, в ходе которого была осмотрена и на основании постановления от 31.07.2020 признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства медицинская карта № 3151788 пациента ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, на имя ФИО3

справкой о стоимости от 17.07.2020, выданной Каневской районной организацией Краснодарского регионального отделения «Всероссийского общества автомобилистов», согласно которой по состоянию цен на июль 2020 года средняя рыночная стоимость бутылки коньяка «Старейшина 7-летний» крепостью 40 %, объемом 0,5 л, составляла 679 рублей;

письменным заявлением директора магазина «Магнит «Мантапам» АО «Тандер» ФИО5 от 13.07.2020, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 10.07.2020, в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, из магазина «Магнит «Мантапам» АО «Тандер», расположенного по ул. Раздольной, д. 20 ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края, похитило бутылку коньяка «Старейшина7-летний» крепостью 40 %, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Совокупность изложенного объективно свидетельствует о достоверности доказательств со стороны обвинения. Стороной защиты не представлено доказательств, опровергающих или подвергающих сомнению доказательства стороны обвинения. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, а вину подсудимого ФИО3 установленной и доказанной.

Действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ как кража, мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении наказания согласно ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО3 относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ является добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у виновного второй группы инвалидности, его состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие медали МО СССР «За отличие в воинской службе» 2 степени, полученной в период прохождения воинской службы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого ФИО3, который согласно общественно-бытовой характеристике, выданной главой Стародеревянковского сельского поселения – за время проживания жалоб и нарекания не поступали. С соседями отношения не поддерживает, в общественной жизни поселения участия не принимает, злоупотребляет спиртными напитками. Согласно сведений ГБУЗ «Каневская центральная районная больница» МЗ КК находится под консультативным наблюдением у врача-психиатра с 1996 года с диагнозом «F07.82 Органическое расстройство личности, обусловленное смешанными причинами», состоит на учете у врача-нарколога с 1999 года с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов средней стадии», иными сведениями, характеризующими личность подсудимого, суд не располагает.

Учитывая совокупность изложенного, личность подсудимого ФИО3 в совершении преступлении, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без изоляции его от общества.

Гражданский иски по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание по ст.158.1 УК РФ в виде 8 месяцев ограничения свободы. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.1 ст.53 УК РФ установить следующие ограничения: не менять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы Каневского района Краснодарского края - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными, не посещать заведения общественного питания, реализующие спиртные напитки, не покидать место постоянного проживания с 22 час. вечера до 06 час. утра.

Возложить на ФИО3 обязанность 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за осужденными - филиал по Каневскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру процессуального принуждения ФИО3 - обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск формата CD-R марки «Verbatim», с видеозаписью из магазина «Магнит «Мантапам» АО «Тандер» за 10.07.2020 г., инвентаризационный акт от 13.07.2020, копию постановления мирового судьи судебного участка № 256 Каневского района Краснодарского края от 23.10.2019 о назначении ФИО3 административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; копию квитанции от 23.10.2019 об оплате ФИО3 административного штрафа в размере 3000 рублей, хранящиеся в уголовном деле – оставить там же; медицинскую карту № пациента ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО3, переданную на хранение в ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК - оставить там же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Каневской районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья